
1  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 44 
 

Brasília-DF, 04 de novembro de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.279, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora MARIA DO 
ROSÁRIO FERREIRA MEDEIROS, Economista, matrícula SIAPE n.º 267359, em 
exercício na Controladoria Regional da União do Estado de Alagoas desta Controladoria-
Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 
2008. 
 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DE MINAS GERAIS  
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 2.119, de 

19 de outubro de 2009, publicado no DOU de 21 de outubro de 2009, seção 2, pág. 4, 

RESOLVE: 

  



2  

PORTARIA 
N.º 2.256 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar os servidores FERNANDO DINIZ DOS REIS, 

Analista de Finanças e Controle, mat. SIAPE n.º 1112848, MÁRIO LÚCIO RIBEIRO DE 

CASTRO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0117337, e HÉLIO DE 

PAULA JÚNIOR, Técnico de Finanças e Controle, mat. SIAPE n.º 0117354, para, sob a 

presidência do primeiro, constituir comissão para proceder ao inventário físico-financeiro 

dos bens móveis e imóveis de uso da Controladoria Regional da União no Estado de Minas 

Gerais, conforme IN/SEDAP/PR n° 205, de 8 de abril de 1988.  

Art. 2º Estabelecer a data de 02 de dezembro de 2011 para conclusão 

dos trabalhos. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2.174, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011. 
Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ RAIMUNDO NUNES RIBEIRO , 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092918, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
19/02/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.027798/2011-16. 
 
PORTARIA 
N.º 2.283, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
Conceder Abono de Permanência ao servidor GILMAR FERREIRA ALVES, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 00092653, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 05/10/2011, enquanto 
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 



3  

dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.025306/2011-40. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 2.281 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANDRÉIA MARIA DA SILVA 
GUIMARÃES ROCHA, matrícula SIAPE nº 1339248,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia  25 
de outubro  de 2011,  ficando os  05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  16 a 20 de janeiro de 
2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.299 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WALTER LOPES CORREIA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº  6093139,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 25 de  outubro de  
2011,  ficando os 09 (nove) dias  restantes marcados  para   o período de 21 a 29 de novembro de 2011. 

 
PORTARIA 
Nº 2.307 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor FABIO 
SAMPAIO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1411465, relativas ao exercício de 2011, a 
partir de 04/11/2011, ficando os 8 dias restantes marcados para o período de 09/01/2012 a 
16/01/2012. 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 
dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.285 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor RICARDO DINIZ ALVES, matrícula SIAPE nº 1207060, 
relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 21/11/2011, ficando os 
13 dias da parcela, reprogramado para o período de 28/11/2011 a 10/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.286 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. 



4  

Cancelar as férias do servidor RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
1098757, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 07/11/2011, 
ficando os 8 dias da parcela, reprogramado para o período de 05/12/2011 a 12/12/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 2.287 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor FLAVIA DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE nº 
1571331, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 21/11/2011, 
ficando os 12 dias da parcela, reprogramado para o período de 09/04/2012 a 20/04/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.288 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor JOAO CARLOS GOMES ORMOND, matrícula SIAPE nº 
0116519, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 07/11/2011, 
ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 12/12/2011 a 17/12/2011. 

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 2.293 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA 
CAMPOS,  matrícula SIAPE nº  1311420,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 10 
(dez) dias  relativos ao período de  16 a 25 de novembro de 2011, consignados  para  o 
período de  05 a 14 de  dezembro  de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.294 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor FULVIO EDUARDO FONSECA, matrícula SIAPE nº 
1479267, relativas ao exercício de 2011, ficando os 18 (dezoito) dias  relativos ao período 
de  14 de novembro a 01 de dezembro de 2011, consignados  para  o período de  14 de 
novembro a 01 de dezembro de 2012. 

 
PORTARIA 
Nº 2.296 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor DAVID COSAC JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  1571320,  
relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (dezoito) dias  relativos ao período de  03 a 14  
de novembro  de 2011, consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2011 a 11 de 
janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.298 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS,  matrícula 
SIAPE nº  6093139,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao 
período de  07 a 14 de novembro  de 2011, consignados  para  o período de  05 a 12  de 
dezembro de 2011. 



5  

 
PORTARIA 
Nº 2.302 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias da servidora LUCIA HELENA VIEIRA DE MELO, matrícula SIAPE nº  
0002330,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  
16 a 28 de novembro  de 2011, consignados  para  o período de  06 a 18 de fevereiro de 
2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.306 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor JHONATAN CARREIRA BATISTA, matrícula SIAPE nº 
1643551, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 07/11/2011, 
ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 02/01/2012 a 06/01/2012. 
 

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 2.271 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA LUCÉLIA MARTINS DE 
BRITO CORREIA – Técnico de Finanças e Controle, no período de 04 de novembro a 03 
de dezembro de 2011, referente ao qüinqüênio de 22JUN1990 À  15JUL1995,  prevista no 
art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997 
 
PORTARIA 
Nº 2.284 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora RAQUEL DE OLIVEIRA 
CARDOSO –Técnico de Finanças e Controle, no período de 10 de novembro a 09 de 
dezembro de 2011,  referente ao qüinqüênio de  07MAI1980  À  05MAI1985,  prevista no 
art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 2.305 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA TEREZA RENTEIRO DE 
MENEZES  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 07 de novembro a 06 de 
dezembro de 2011,  referente ao qüinqüênio de  14JUL1991 À  11JUL1996,  prevista no 
art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.028005/2011-78 

NOME: FLÁVIA COSTA MARQUES 

MATRÍCULA: 1642958 

CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 



6  

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-DSEDU II/SFC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01AGO2005 07MAR2007 Contribuinte Individual 579 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

08MAR2007 16JUL2008 Caete Prefeitura Municipal 497 
Serviço Público 

Municipal 
Estatutário 

Atividade 
Pública 

Municipal 

1.076 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 1076 (um mil e setenta e seis) dias, ou seja, 2 anos, 11 meses e 16 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 
              

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007363/2010-66 

NOME: KATIA REGINA RIBEIRO 

MATRÍCULA: 1447508 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU/SE/DGI 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02FEV1989 22MAR2004 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE 

RONDÔNIA 
4.632 

Serviço público 
estadual 

Estatutário 
Atividade 
pública 
estadual 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 4632 (quatro mil seiscentos e trinta e dois) dias, ou seja, 12 anos, 8 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo(a) ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA, em retificação ao publicado no B.I. CGU/PR nº 24 de 
18/06/2010. 

              

 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007363/2010-66 

NOME: KATIA REGINA RIBEIRO 

MATRÍCULA: 1447508 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 



7  

EXERCÍCIO: CGU/SE/DGI 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03MAR1986 01FEV1989 
GOVERNO DO ESTADO DE 

RONDONIA 
1.066 

Serviço público 
estadual 

Estatutário 
Atividade 
pública 
estadual 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 1066 (um mil e sessenta e seis) dias, ou seja, 2 anos, 11 meses e 6 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço 
expedida pelo(a) ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA, em retificação ao publicado no B.I. CGU/PR nº 24 de 18/06/2010. 
              

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 23/10/2011 a 31/10/2011 – ª SEMANA DE OUTUBRO 
Consulta por Período e Órgão 

  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :                 LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 01/11/2011  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Morro do Chapéu / Irecê / Salvador  
Número da Requisição :  005083/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Proceder circularizações referente ao 35º Sorteio Público.  
 
Nome :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 01/11/2011  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Morro do Chapéu / Irecê / Salvador  
Número da Requisição :  005084/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Proceder circularizações referente ao 35º Sorteio Público.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  004981/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participará como palestrante na Audiencia Publica do projeto Ministerio Público pela Educaçao no 
municipio de Guarabira/PB.  

 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem :  27/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  João Pessoa / Alhandra / Belém / João Pessoa  
Número da Requisição :  004982/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Pela manha participara como conferencista da CONSOCIAL em Alhandra e pela tarde participara como 



8  

palestrante na Audiencia Pública do projeto Ministerio Público pela Educaçao em Bélem/PB.  
 
Nome :  LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  27/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  João Pessoa / Alhandra / João Pessoa  
Número da Requisição :  005028/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participara como conferencista da CONSOCIAL no município de Alhandra.  
 
Nome :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  João Pessoa / Patos / João Pessoa  
Número da Requisição :  004979/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participara como conferencista da CONSOCIAL E prestara apoio na organizaçao  
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  João Pessoa / Patos / João Pessoa  
Número da Requisição :  004980/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o servidor rodrigo para participar como conferencista da CONSOCIAL e prestara apoio na 
organizaçao no municipio de Patos/PB.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Maceió / Branquinha / Maceió  
Número da Requisição :  005023/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,33  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir Veículo Oficial e entrega de documentos sob a carga desta CGU-Regional, conforme solicitação 
interna 64 anexa.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  004999/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios - Piracanjuba/GO.  

 
Nome :  ERY ALVES DE FARIA  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  005000/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios - Piracanjuba/GO.  
 
Nome :  CESAR TERUO YAMAGUTI  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  005003/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios - Piracanjuba/GO.  

 
Nome :  IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Goiânia / Valparaíso de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  005047/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Mobilização e organização da etapa municipal da CONSOCIAL no município de Valparaíso/GO.  
 
Nome :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  



9  

Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  004998/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios - Piracanjuba/GO.  
 
Nome :  ALESSANDRO ALVES SALES  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  005001/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios - Piracanjuba/GO.  
 
Nome :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  005002/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios - Piracanjuba/GO.  
 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  005027/11  
Valor das Diárias (R$) :  399,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores para complementar os trabalhos de fiscalização, relativos ao 35° Sorteio de Municípios 
- Piracanjuba/GO.  

 
Nome :  MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Goiânia / Valparaíso de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  005046/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Mobilização e organização da etapa municipal da CONSOCIAL no município de Valparaíso/GO.  
 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Goiânia / Valparaíso de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  005050/11  
Valor das Diárias (R$) :  219,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo levando servidoras para a mobilização e organização da etapa municipal da CONSOCIAL 
no município de Valparaíso/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI QUINTINO  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004929/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
PARTICIPAR DO CURSO DE EXTRATOR DE DADOS E DATA WAREHOUSE NA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.  

 
Nome :  LEIA BAETA CAVALCANTE  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004930/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
PARTICIPAR DO CURSO DE EXTRATOR DE DADOS E DATA WAREHOUSE NA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.  

 
Nome :  WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  



10  

Número da Requisição :  005011/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PARTICIPAR DAS CONFERÊNCIAS REGIONAIS SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
SOCIAL NOS MUNICÍPIOS DE GOVERNADOR VALADARES E TEÓFILO OTONI.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 01/11/2011  
Destino :  Recife / Pesqueira / Garanhuns / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  005133/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MOBILIZAÇÃO - CONTROLE SOCIAL (CONSOCIAL).  
 
 
Nome :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Recife / Fortaleza / Recife  
Número da Requisição :  004682/11  
Valor das Diárias (R$) :  981,71  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
PARTICIPAÇÃO - V ENCONTRO ANUAL DAS AUDITORIAS INTERNAS DA UJ's VINCULADAS 
AO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL.  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  27/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição :  004991/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
MOBILIZAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA NACIONAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE. 
(CONSOCIAL).  

 
Nome :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição :  004971/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MISSÃO EM CARÁTER RESERVADO  
 
Nome :  ADILMAR GREGORINI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição :  004972/11  
Valor das Diárias (R$) :  289,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MISSÃO EM CARÁTER RESERVADO.  
 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 24/10/2011  
Destino :  Recife / Carpina / Recife  
Número da Requisição :  004990/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
MOBILIZAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA NACIONAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE. 
(CONSOCIAL).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome :  LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Porto Velho / Machadinho D´Oeste / Machadinho D´Oeste / Nova União / Porto Velho  
Número da Requisição :  004965/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Atender a OS 20114388- Eventos presenciais voltados a Conselheiros de Políticas Públicas em Machadinho 
do Oeste/RO, OS 20114266-Sensibilização e Mobilização da Sociedade, etapas preparatórias da 1ª 
CONSOCIAL em Machadinho do Oeste/RO, OS 20114581-Programa de Fortalecimento da Gestão Pública 
(visita preliminar) em Nova União/RO.  

 



11  

Nome :  RICARDO PLACIDO RIBEIRO  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Porto Velho / Machadinho D´Oeste / Machadinho D´Oeste / Nova União / Porto Velho  
Número da Requisição :  004966/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Atender a OS 20114388- Eventos presenciais voltados a Conselheiros de Políticas Públicas em Machadinho 
do Oeste/RO, OS 20114266-Sensibilização e Mobilização da Sociedade, etapas preparatórias da 1ª 
CONSOCIAL em Machadinho do Oeste/RO, OS 20114581-Programa de Fortalecimento da Gestão Pública 
(visita preliminar) em Nova União/RO.  

 
Nome :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Porto Velho / Machadinho D´Oeste / Machadinho D´Oeste / Nova União / Porto Velho  
Número da Requisição :  004967/11  
Valor das Diárias (R$) :  558,82  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O servidor é Motorista Oficial e conduzirá a equipe. Atender a OS 20114388- Eventos presenciais voltados 
a Conselheiros de Políticas Públicas em Machadinho do Oeste/RO, OS 20114266-Sensibilização e 
Mobilização da Sociedade, etapas preparatórias da 1ª CONSOCIAL em Machadinho do Oeste/RO, OS 
20114581-Programa de Fortalecimento da Gestão Pública (visita preliminar) em Nova União/RO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 30/10/2011  
Destino :  Boa Vista / Cantá / Pacaraima / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição :  004985/11  
Valor das Diárias (R$) :  755,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Reunião e Capacitação nos Município visitados, com a Comissão Organizadora Municipal de da 
CONSOCIAL Municipal. Reunião com todos os membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, no 
Município de Normandia, e Cantá no intuito de envolvê-los no evento da 1ª CONSOCIAL, e participarem 
do Encontro de Conselheiros que será realizado nos dia 13 a 15/11/2011.  

 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 30/10/2011  
Destino :  Boa Vista / Cantá / Pacaraima / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição :  004996/11  
Valor das Diárias (R$) :  755,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Reunião e Capacitação nos Município visitados, com a Comissão Organizadora Municipal de da 
CONSOCIAL Municipal. Reunião com todos os membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, no 
Município de Normandia, e Cantá no intuito de envolvê-los no evento da 1ª CONSOCIAL, e participarem 
do Encontro de Conselheiros que será realizado nos dia 13 a 15/11/2011.  

 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 30/10/2011  
Destino :  Boa Vista / Cantá / Pacaraima / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição :  004997/11  
Valor das Diárias (R$) :  755,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Utilização do sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos 
Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos referentes as OS nº 201114267 - 2º Sem 
- 1ª CONSOCIAL  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  LAURA LETSCH SOARES  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  
Número da Requisição :  004960/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de serviço de fiscalização - Ordens de Serviços nº201001008 - SESI - Criciúma; e OS 240376 e 
254069 em Criciúma e Forquilhinhas - SC.  

 
Nome :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição :  004962/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  



12  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Ministrar palestras nas Conferências Regionais da Consocial em Xaxim (25/10), Videira (26/10) e 
Curitibanos (27/10), bem como participar como facilitador na Consocial de Curitibanos, em atendimento à 
Ordem de Serviço 201114269. Viagem na segunda-feira (24) devido ao início do evento às 08:30 de terça-
feira. Retorno na sexta-feira (28) devido ao término do evento em Curitibanos previsto para 18:00  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  ALAN FABIO ALMEIDA LISA  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Aracaju / Tobias Barreto / Poço Verde / Aracaju  
Número da Requisição :  005034/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de OS 201115369 - FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DO 
INSS  

 
Nome :  LUCIENE MONTEIRO CLACINO  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Aracaju / Tobias Barreto / Poço Verde / Aracaju  
Número da Requisição :  005035/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de OS 201115369 - FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DO 
INSS  

 
Nome :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Aracaju / Tobias Barreto / Poço Verde / Aracaju  
Número da Requisição :  005036/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores na realização de OS 201115369 - FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS DO INSS  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :  VILMA ROCHA DA SILVEIRA  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Palmas / Paraíso do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004754/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social– CONSOCIAL na Região do 
Cantão, no município de Paraíso do Tocantins/TO, referente a OS 201114272.  

 
Nome :  DAVID LEMOS ROSA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Palmas / Paraíso do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004759/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social– CONSOCIAL na Região do 
Cantão, no município de Paraíso do Tocantins/TO, referente a OS 201114272.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
Nome :  JOSE HAROLDO GOMES DE LIMA FILHO  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Macapá / Pedra Branca do Amapari / Macapá  
Número da Requisição :  004912/11  
Valor das Diárias (R$) :  741,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Ordens de Serviço relacionadas à fiscalização das obras de construção do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Pedra Branca do Amapari, demandadas pelo Órgão Central no 
DF.  

 
Nome :  FABIO SANTIAGO BRAGA  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Macapá / Pedra Branca do Amapari / Macapá  
Número da Requisição :  004913/11  
Valor das Diárias (R$) :  741,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de Ordens de Serviço relacionadas à fiscalização das obras de construção do Sistema de 



13  

Abastecimento de Água no município de Pedra Branca do Amapari, demandadas pelo Órgão Central no 
DF.  

 
Nome :  SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Macapá / Pedra Branca do Amapari / Macapá  
Número da Requisição :  004914/11  
Valor das Diárias (R$) :  740,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Ordens de Serviço relacionadas à fiscalização das obras de construção do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Pedra Branca do Amapari, demandadas pelo Órgão Central no 
DF.  

Nome :  JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Macapá / Oiapoque / Macapá  
Número da Requisição :  004956/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Ordens de Serviço relacionadas à fiscalização das obras de construção do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Oiapoque, demandadas pelo Órgão Central no DF.  

 
Nome :  ARLINDO PEREIRA DE SOUZA  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Macapá / Oiapoque / Macapá  
Número da Requisição :  004957/11  
Valor das Diárias (R$) :  903,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Ordens de Serviço relacionadas à fiscalização das obras de construção do Sistema 
de Abastecimento de Água no município de Oiapoque, demandadas pelo Órgão Central no DF.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  28/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Vitória / Domingos Martins / Vitória  
Número da Requisição :  005104/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Visita prévia ao Município de Domingos Martins para definir o local/público alvo/nº de vagas e 
horário para a realização do evento “Fortalecimento da Gestão Pública no ES”.  

 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 01/11/2011  
Destino :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  
Número da Requisição :  005117/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Seguindo orientações da OS 201112365, visitar a escola no município de Dores do Rio Preto, 
onde se realizará a ação “Dia da Criança Cidadã”. Reunir com a direção da escola para 
consolidar os preparativos finais: - Confirmação da programação, horários e encaminhamento 
das crianças para os locais onde ocorrerão as diversas oficinas; - Confirmação da 
disponibilidade dos professores em acompanhar a ação e cada grupo de crianças aos locais; - 
Confirmação da participação dos alunos (e as disponibilidades – horários etc) -Aproveitar a 
oportunidade para realizar um encontro com o Controlador Geral de Cachoeiro de 
Itapemirim.(OS 201114253 – Mobilização para a Consocial).  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 01/11/2011  
Destino :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  
Número da Requisição :  005116/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Seguindo orientações da OS 201112365, visitar a escola no município de Dores do Rio Preto, 
onde se realizará a ação “Dia da Criança Cidadã”. Reunir com a direção da escola para 
consolidar os preparativos finais: - Confirmação da programação, horários e encaminhamento 
das crianças para os locais onde ocorrerão as diversas oficinas; - Confirmação da 
disponibilidade dos professores em acompanhar a ação e cada grupo de crianças aos locais; - 
Confirmação da participação dos alunos (e as disponibilidades – horários etc) -Aproveitar a 
oportunidade para realizar um encontro com o Controlador Geral de Cachoeiro de 
Itapemirim.(OS 201114253 – Mobilização para a Consocial).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  WELLITON RESENDE SILVA  



14  

Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  São Luís / Santo Amaro do Maranhão / Barreirinhas / São Luís  
Número da Requisição :  004984/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

realizar mobilização e sensibilização dos municípios de Axixá, Barreirinhas, Santo Amaro do 
MA, Primeira Cruz, Humberto de Campos, Morros, Icatu, Rosário, Cachoeira Grande, 
Presidente Juscelino, Bacabeira e Santa Rita para participação do evento do Programa de 
Fortalecimento da Gestão, que será realizado em Axixá-MA. (foram cadastrados no roteiro 
apenas os dois municípios mais distantes, haja vista que a passagem pelos demais são é uma 
decorrência natural do próprio percurso da viagem).  

 
Nome :  LEYLANE MARIA DA SILVA  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  São Luís / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição :  004749/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

proferir palestra no V Encontro Anual de Auditorias Internas Vinculadas ao Ministério da 
Integração e bancos operadores, em Fortaleza/CE, a convite da Coordenação-Geral de Auditoria 
da Área da Integração Nacional (SFCDIINT) - Programa Fiscalização e Controle da Aplicação 
dos Recursos Públicos Federais.  

 
Nome :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  São Luís / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição :  004751/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

proferir palestra no V Encontro Anual de Auditorias Internas Vinculadas ao Ministério da 
Integração e bancos operadores, em Fortaleza/CE, a convite da Coordenação-Geral de Auditoria 
da Área da Integração Nacional (SFCDIINT) - Programa Fiscalização e Controle da Aplicação 
dos Recursos Públicos Federais.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Cuiabá / Guarantã do Norte / Cuiabá  
Número da Requisição :  004958/11  
Valor das Diárias (R$) :  578,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de atividades da 1a. CONSOCIAL nos municípios de Colíder e Terra Nova do Norte, 
conforme OS nº 2011 14 258 e das ações de Debates Acadêmicos no município de Guarantã do 
Norte, conforme ordem de serviço nº 2011 15 032.  

 
Nome :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Cuiabá / Guarantã do Norte / Cuiabá  
Número da Requisição :  004959/11  
Valor das Diárias (R$) :  578,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de atividades da 1a. CONSOCIAL nos municípios de Colíder e Terra Nova do Norte, 
conforme OS nº 2011 14 258 e das ações de Debates Acadêmicos no município de Guarantã do 
Norte, conforme ordem de serviço nº 2011 15 032.  

 
Nome :  AZIS RAMOS MOREIRA  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Cuiabá / Guarantã do Norte / Cuiabá  
Número da Requisição :  004961/11  
Valor das Diárias (R$) :  578,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir os servidores do NAP desta regional que irão participar de atividades da 1a. 
CONSOCIAL nos municípios de Colíder e Terra Nova do Norte, conforme OS nº 2011 14 258 
e das ações de Debates Acadêmicos no município de Guarantã do Norte, conforme ordem de 
serviço nº 2011 15 032.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  GABRIELA CARVALHO ZURUTUZA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Belém / Fortaleza / Belém  
Número da Requisição :  004825/11  



15  

Valor das Diárias (R$) :  783,13  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participação no V Encontro das Auditorias Internas  
 
 
Nome :  MARCELO BORGES DE SOUSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  004953/11  
Valor das Diárias (R$) :  582,30  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

reunião a ser realizada no dia 25/10/2011 na Procuradoria da República no Município de 
Marabá/PA, onde estarão presentes os seguintes Órgãos: Polícia Federal, Ministério Público 
Estadual, Núcleo de Combate a Corrupção e Lavagem de Dinheiro da Polícia Civil, visando 
articular trabalhos conjuntos em alguns Municípios do Sul do Pará  

 
Nome :  MARCELO MORAIS DE PAULA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  004954/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

reunião a ser realizada no dia 25/10/2011 na Procuradoria da República no Município de 
Marabá/PA, onde estarão presentes os seguintes Órgãos: Polícia Federal, Ministério Público 
Estadual, Núcleo de Combate a Corrupção e Lavagem de Dinheiro da Polícia Civil, visando 
articular trabalhos conjuntos em alguns Municípios do Sul do Pará  

 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  EDUARDO DE BIAGGI  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Curitiba / Telêmaco Borba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição :  004973/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Sensibilização e Mobilização da Sociedade, articulação com instâncias governamentais voltadas 
para a etapa preparatória da Consocial. Ordem de Serviço n.º 201114263.  

 
Nome :  HERBERT ETGES ZANDOMENECO  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Curitiba / Pitanga / Curitiba  
Número da Requisição :  005029/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação em evento a ser realizado no município de Pitanga/PR para divulgação da 
CONSOCIAL.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  LIDIENIO LIMA DE MENEZES  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 25/10/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  004326/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da Conferência Livre da Consocial, no Município de Teresópolis, que será realizada 
no dia 24 de outubro de 2011, às 19h - CONVITE - UNIFESO - Teresópolis  

 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 25/10/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  004364/11  
Valor das Diárias (R$) :  224,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da Conferência Livre da Consocial, no Município de Teresópolis, que será realizada 
no dia 24 de outubro de 2011, às 19h - CONVITE - UNIFESO - Teresópolis  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  
Período da Viagem :  27/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Natal / Taboleiro Grande / Natal  



16  

Número da Requisição :  005055/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião com a Prefeita do Município para tratativas com vista a realização do Programa Fortalecimento da 
Gestão.  

 
Nome :  RUI MACIEL DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  27/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Natal / Taboleiro Grande / Natal  
Número da Requisição :  005063/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidora para reunião com Prefeita do Município para tratativas do Fortalecimento da Gestão.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  WALTER MENDES  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  004710/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.022396/2009-01 (Oitiva de testemunhas e 
interrogatório do acusado).  

 
Nome :  OSWALDO FERNANDES DE ARAUJO  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  004703/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.022396/2009-01 (Oitiva de testemunhas e 
interrogatório do acusado).  

 
Nome :  WALTER GODOY NETO  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  004764/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.022396/2009-01 (Oitiva de testemunhas e 
interrogatório do acusado).  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  RODRIGO OTAVIO FONTES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  005004/11  
Valor das Diárias (R$) :  2773,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de auditoria e de acompanhamento nas PIE´s da Eletrobras Distribuição Amazonas. OS3 
201117708  

 
Nome :  MARCILIO DE SOUZA DIAS  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  004317/11  
Valor das Diárias (R$) :  981,71  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do V Encontro Anual das Auditorias Internas Vinculadas ao Ministério da Integração Nacional.  
 
Nome :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 29/10/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004819/11  
Valor das Diárias (R$) :  941,85  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Trata-se de recurso de capacitação 00190.025030/2011-08 - EVENTOS DE CURTA E D MÉDIA 
DURAÇÃO. IASCF Foundation Conference Brazil - registration VIPTT44  

 
Nome :  HELIO CINCINATO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 29/10/2011  



17  

Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004820/11  
Valor das Diárias (R$) :  796,95  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Trata-se de recurso de capacitação 00190.025030/2011-08 - EVENTOS DE CURTA E D 
MÉDIA DURAÇÃO. IASCF Foundation Conference Brazil - registration VIPTT44  

 
Nome :  ANTONIO AFONSO DA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  004316/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  981,71  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do V Encontro Anual das Auditorias Internas Vinculadas ao Ministério da Integração 
Nacional.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome :  JULIANO SAVIO BARBOSA EIRADO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004890/11  
Valor das Diárias (R$) :  688,05  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participação na Conferência da Fundação Internacional de Normas de Relato Financeiro - IRFS Foudation: 
São Paulo. O evento visa debater as questões mais relevantes e recentes na área da contabilidade, em nível 
global.  

 
Nome :  RICARDO SOARES SANTOS  
Período da Viagem :  26/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004891/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participação na Conferência da Fundação Internacional de Normas de Relato Financeiro - IRFS Foudation: 
São Paulo. O evento visa debater as questões mais relevantes e recentes na área da contabilidade, em nível 
global.  

 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome :  LUCIANO NERES RODRIGUES  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  27/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Montes Claros / Brasília / Montes Claros  
Número da Requisição :  004963/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Palestrar no "II Encontro Nacional de Tecnologia da Informação para os Municípios".  
 
Nome :  OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  
Período da Viagem :  23/10/2011 à 24/10/2011  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  004915/11  
Valor das Diárias (R$) :  399,78  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar da reunião da Câmara de Transparência da Copa.  
 
Nome :  DIVALDO ALMIR ANTUNES  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  25/10/2011 à 26/10/2011  
Destino :  Montes Claros / Brasília / Montes Claros  
Número da Requisição :  004964/11  
Valor das Diárias (R$) :  362,90  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do "II Encontro Nacional de Tecnologia da Informação para os Municípios" e receber o prêmio 
"Ação Coletiva" de participação do "Portal de Software Público Brasileiro".  

 
Nome :  FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Brasília / Rio Branco / Brasília  
Número da Requisição :  004976/11  



18  

Valor das Diárias (R$) :  878,68  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Palestrar na "1ª Conferência sobre Transparência e Controle Social-CONSOCIAL Rio Branco".  
 
Nome :  FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 31/10/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  005067/11  
Valor das Diárias (R$) :  208,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião com o "Instituto Maurício de Sousa".  
 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome :  JOSE GERALDO LOUREIRO RODRIGUES  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 27/10/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004905/11  
Valor das Diárias (R$) :  928,03  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação no evento SYMPOSIUM ITxpo 2011, organizado pelo Gartner Inc., nos dias 25 a 27.10.2011, 
em São Paulo. A autorização do Sr.Secretário-Executivo consta de despacho exarado na Nota Técnica 
2201/DSI/CGU-PR, de 26 de agosto de 2011.  

 
Nome :  

LEILA BEZERRA MOTTA  

Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  23/10/2011 à 24/10/2011  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  004943/11  
Valor das Diárias (R$) :  399,78  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na 3a. reunião da Câmara Temática de Transparência para a Copa do Mundo FIFA Brasil 
2014, a realizar-se no dia 24.10.2011, das 9h às 17h.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 31/10/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  004970/11  
Valor das Diárias (R$) :  138,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da cerimônia de transmissão do cargo de Chefe da CGU-R/SP em 31/10/2011 as 15:00 horas. no 
auditório da SAMF/SP no 22º andar.  

 
Nome :  MIGUEL MAURICIO KURILO  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição :  004978/11  
Valor das Diárias (R$) :  1911,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 12/11/2011  
Destino :  João Pessoa / Manaus / João Pessoa  
Número da Requisição :  004987/11  
Valor das Diárias (R$) :  2997,34  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso  
 
Nome :  LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  005091/11  
Valor das Diárias (R$) :  2548,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  JOAO MARCELO MARTINS  



19  

Período da Viagem :  30/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  005092/11  
Valor das Diárias (R$) :  2773,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição :  005093/11  
Valor das Diárias (R$) :  2773,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição :  005094/11  
Valor das Diárias (R$) :  2773,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  FRANKLIN BRASIL SANTOS  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  005098/11  
Valor das Diárias (R$) :  2548,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  JEFFERSON FERNANDO COSTA NUNES  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  005100/11  
Valor das Diárias (R$) :  2453,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  MAURA LELIS GUIMARAES GOULART  
Período da Viagem :  30/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Palmas / Brasília / Palmas  
Número da Requisição :  005097/11  
Valor das Diárias (R$) :  2773,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  005101/11  
Valor das Diárias (R$) :  2453,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  
 
Nome :  ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem :  31/10/2011 à 11/11/2011  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  005102/11  
Valor das Diárias (R$) :  2453,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos  
 
Nome :  WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  
Período da Viagem :  23/10/2011 à 28/10/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  004917/11  
Valor das Diárias (R$) :  1194,11  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar de Seminário sobre Cooperação Técnica entre Órgãos no Estado da Bahia, no periodo de 24 a 27 
de outubro de 20011  

 



20  

Nome :  MARIA DE FATIMA REZENDE  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  23/10/2011 à 24/10/2011  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  004918/11  
Valor das Diárias (R$) :  461,88  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar da Reunião da Câmara Temática da Transparencia da COPA 2014.  
 
Nome :  CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  
Período da Viagem :  23/10/2011 à 24/10/2011  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  004919/11  
Valor das Diárias (R$) :  399,78  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar da Reunião da Câmara Temática da Transparencia da COPA 2014.  
 
Nome :  FABIO SANTANA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  24/10/2011 à 25/10/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  004926/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  385,96  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar da visita técnica às arenas da COPA 2014, conforme estabelecido pela Casa Civil.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21  

 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 44 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 04 de Novembro de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 


